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P R Z E « L  A«D.*
Mouarcliya Austryacka. —  Ameryka. Hyszpania. —  Anglia.—  

Prancya, —  W łochy. —  Niemce. —  Rosya. —  Grecya. —  Turcya. 
—  Wiadomości handlowe.

Mcnarcliya Auslryacka.
R zecz urzędować

I ł iW Ó W . T9. lutego. Dnia 18. lutego 1852 wyszedł 
w c. k. _ alicyjskiej drukarni rządowej i został rozdany II. 
zeszyt z  r. 1852 dziennika rządowego ustaw krajowych 
dla k ra ju  koronnego Galicy;.

Sppawy krajowe.
(Ostatni stan ponawiający się w tym kraju zarazy na bydło.)

C.w u w . 17. lutego. Z  nadesłanych urzędowych raportów 
okazuje się , że zaraza na hydło w obwodzie Bukowińskim nie roz
szerzając się dalej, zaczyna już ustawać , że takiż sam pomyślny 
rezultat osiągnięto w dwóch wteściach tarnopolskiego obwo .u . pi/.e- 
ciwnie zaś w tym obwodzie i w Kułomyjskim przybyło nowe miej
sce ta zarazą dotknicte, a w obwodzie Czortkowskim doszła zaraza 
stosunkowo do największej rozciągłości, gdyż tam do wykazanych w 
początku tego miesiąca trzech miejsc przybyły jeszcze 3 nowe.

Wykazano w i ę c  obecnie w tym kraju ! 2  miejsc dotkniętych za
razą na bydło , z których jedno przypada na obwód Bukouiuski, 2 
na K ołom yjsk i, G na C zortkow sk i, a 3 na Tarnopolskr

Ogółowa liczba przypadków, zaszłych w tych dwunastu miej
scach między stanem bydła , licz<ącym 0853 sztuk, wynosi 727 , z 
których 229 wyzdrowiało, a 470 zginęło, 4 sztuk dla konstatowa
nia zarazy zabito , a 24 pozostały jeszcze w kuracyi.

Ostatnie 24 przypadki zarazy podzielone są zresztą w pięcia 
miejscach Czortkowskiego obwodu: przeciwnie zaś w szóstem miej
scu dotkniętem tą zarazą tegoż samego obwodu i we wszystkich za
rażonych drugich trzech obwodach , nicpojawił sio już według osta
tnich raportów urzędowych stan choroby.
fRozporządzenie ministeryum nauk publicznych względem dydaklrum w gymna- 

zyacl — Dar Arcybiskupa Lugduńskiego dla pogorzelców  Krakowa.)
^ V  i e « le ń *  16. lutego. Ministeryum wyznań religijnych i nauk 

publicznych, wydało obowiązujące dla C zech, Morawii , Sz lązka , 
wyższej i niższej Austryi, Salcburga, Styryi, Krainy, Karyntyi, L i
terale, Galicyi i Bukowiny rozporządzenie, którcm przepisana jest 
kwota dydaktrum w gymnazyach i uregulowane postępowanie przy 
uwalnianiu od opłaty tej należytości. W  Wiedniu, Linzu, P radze , 
Bernie, Ołomuńcu, Salzburgu, Gradcu, Lnblanie, Klagenfurcie, T ry -  
eście , Lwowie i Krakowie wynosić ma dydaktrnm 6 złr, in. k .,  we 
wszystkich innych gymnazyach krajów koronnych 4 złr. m. k. r o 
cznie, i należy je  w przeciągu pierwszego miesiąca każdego półro
cza z góry zapłacić. Uwolnienie od opłaty dydaktrum może nastą
p i ć ,  id y  starszyzna gminy i proboszcz miejscowy zaświadczą zupeł- 
oe ubóstwo rodziców i ucznia, i jeżeli sprawowmnic- s:e tudzież pil
ność ucznia jest uwzględnienia godną. Jeżeli zaś jeden z tych szcze
gółów  się zmieni, wtedy ustajo i uwolnienie, które zresztą jest wa
żne na cały czas studyów gymnaayaloych.

—  Jego Eminencya Imrx. Kardynał-Arcybiskup bugduński de 
Bonald  przesłał na ręce prałata i administratora dyecezyi Krakow
skiej iracx. Gładyszewicza do komitotu pogorzelców Krakowskich 
sumę 1000 franków, z których jedne noiowa ma być obrócona na 
Obudowanie dwóch spalonych kościo łów , a druga na powszechne 
^nriary komitetu. . -  * o

(W iadom ości potoczne z W iednia.)
  W  okolicy Pilsen znaleziono niedawno bryłę kruszcu, z

której przez chemiczno-analityczny rozbiór wydobyto złoto w war- 
*°^c* jedni go dukata. Odkrycie to obudziło nadzieję, że w tej oko-  
' cy znaj duj a się wydatne pokłady złota.

—  Uregulowanie jarmarków stanowi w Bernie ważną kwestyą 
dla t&mtejszegc stanu przemysłowego. Kiedy izba handlowa zapro
ponowała dla wielkiej ogółowej gminy Berna pięć jarmarków niemal 
popół trzecia miesiąca, zdecydowała się miejska gmina za zatrzy
maniem dotychczasowych siedmiu jarmarnów i nadała im tylko le 
pszy  porządek

—  Względem asenlcrowanych , a w drodze łaski znowu roz
puszczonych honwedów nakazano, ze w przyszłej rekrutacji w W ę
grzech muszą za nich właściwe gminy zastępców postawić.

— Według nadeszłej dnia 11. do Tryestu zamorskiej poczty 
przybył książę Weimarski do Sucz. Donoszą także, że nieporozu
mienie z królem Birinanów jest załatwione.

—  Rozporządzeniem muriicypalności w Wenecyi nakazano d̂  
9. h. m. tamtejszym szynkar/.om wina zaopatrzyć butelki pieczęcią 
wyrażającą miarę napoju, z tym dodatkiem, że zaniedbanie tego 
przepisu zaraz pierwszy raz ulegnie karze 200 cwaucygicrów.—  Te^o 
samego dnia oczekiwano tam z upragnieniem nadejścia nocy , gdyż 
za wys. pozwoleniem zaczęła się tam o północy maszkarada publi
czna, a to na placu ś, Marka śród muzyki, śpiewu i tańców.

—  W  Wenecyi będzie załp*/,ona wielka fabryka aksamitu. Stan 
handlowy dał towarzystwu zajmującemu się tem przeJsiębierstwmin, 
gmach na 4 lata do bezpłatnego użytku. (Pre.sse.)

—  Na posiedzeniu niższo-ausliyackiego towarzystwa przemy- 
słowości dnia 12. b. m. pokazywano oprócz zrobionych w Paryżu 
nożyc do strzyżenia sztucznych kwiatów, nowego przyrządzenia do 
zatykania korkami flaszek z winem szampańskiem, k lka walców z 
kauczuku dla przędzalni i niektórych w Londynie zakupionych brzy
tew, także rozmaite próby cegieł z wielkich cegielni pana Mięskach 
koło Pesztu i w niższej Austryi. Pan Miesbach wyrabia w tych ce 
gielniach rocznie około 107,150,000 cegieł wszelkiego gatunku i za
trudnia przeszło 5000 robotników. Przy cegielni w Izendorf znaj
duje się osobny zakład ochrony, w którym 120 dzieci powyższych 
robotników jest umieszczonych , tudzież szpital dla robotników’ o 52 
łóżkach. W  43 piecach znajdujących się we wszystkich cegielniach pana 
Miesbach, można na raz 3,510,000 cegieł wypalić, a przeto pan 
Mieshaih robi interesa, wynoszące rocznie niemal 1,800,000 złr.

—  Komunalna władza w Portolc , okręgu Tryestyńskim, przy 
słała dnia 30 z. ni. do komendy żandarmeryi w Montona proźbe o 
jaknajspieszniejszą asystencyc, gdyż przeszło 300 ludzi wdarło się 
do lasu gminy i drzewa ścinało. Natychmiast wyprawiono tam pa
trol i wezwano zuchwalców, aby zaniechali dalszego bezprawia i na
ładowane na taczkach drzewo oddali przełożonemu Potesta Conile 
który się do żandarmów przyłączył. Atoli zuchwalcy wzywali jeden 
drugiego w głos do odporu, i nóż ciśnięty zwinną ręką, utkwił w rę
kawie jednego z żandarmów. Na to dała ognia żandarmerya: po
wyższy zuchwalec został śmiertelnie ugodzony, a trzech innych wło
ścian odniosło ciężkie rany. Reszta poszła w rozsypkę, pozostawiw
szy 16 drzewem naładowanych taczek.

—  Austryaccy oficerowie instrukcyjni, kapitan baron Gumoens, 
porucznik od artyleryi p. Krzirz w raz z małżonką, porucznik od hu
zarów p Nemiro, p. dr. Pollak i montanista p. Czarnotła , przybyli 
szczęśliwie do Teheranu dnia 24. listopada r. z. Podróż swoją za 
Trebizondy do Teheranu odbyli w przeciągu dni 63. Perski tłćmarz 
nadworny, p. Jan David przybył na początku grudnia do s t o l i c y  per
skiej, i miał się udać do Petersburga w charakterze pierwszego tłó- 
macza przy tamtejszem poselstwie perskiem, lecz tymczasem miano
wał go Nazredyn Szach pierwszym sekretarzem perskiego poselstwa 
w Konstantynopolu, dokąd już za kilka niedziel odjedzie. P. Dawid 
przedstawił pomieniouych panów Nazredyn-,Szachowi, który ich przy
jął z wielką uprzejmością, wypytywał dość długo o stosunkach Au 
stryi i o stanie armii austryackiej, a w końcu kazał im wypłacić 
żołd trzechmicsięczny.

—  Dyrckcya prowincyonalna w Medyolanie obwieściła zakaz 
noszenia masek na ulicach podczas karnawału, i obrzucanie sin tak-. 
iwanem: ,.Coriandoli.!t Na balach zaś publicznych i zabawach pry
watnych wolno jest używać masek za otrzymanem wprzód w (vm 
względzie upoważnieniem.

—  Belgradu, donoszą, że tam obchodzono święto św. Sawy 
z wielką uroczystością , na której znajdował się tam nawet książę 
metropolita. Dyrektor i profesor licyalny p. Brankowic miał krótka 
uroczystości dnia tego odpowiedną przem ow ę, poczem według da
wnego obyczaju zbierano dobrowolne składki na fundusz szkolr-r.__
Książę złożył na ten cel 100 cesarskich dukatów, prezydent senatu 
10, c. k. austr. konzul p. Radosawliewic 5, Jerzy Petrowic s  i wie
le innych osób po 2 i po jednym dukacie. —  Słychać , że w Kru- 
szwackim obwodzie ma być dozwolony handel sw obodny, jak -io  nie
dawno miało miejsce w obwodzie Jagodyuskira. —  Kilkn młodych 
ludzi mają wysłać do Rosyi dla dalszego wykształcenia. W  kraju 
panuje spokój zupełny ( L . k. a j
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(Kurs wiedeński z 19. lutego 1852.)
Ohligacye długu państwa 5 %  95 ' / 4 ; 4 % %  841V10; 4 %  — TO.

40/0 z r. 1850 — — ; wylosowane — 3°/u -—• Losy 7, r. 1834: — — ; roku 
1839 304‘ / 16. W ied. miejsko bank. —  — . Akcye bankowe 1224, Akcye kolei 
półn. 1520. Glognickiej kolei żelaznej — . Odenburgskie — . HudwejsUie 
— . Dunajskiej żeglugi parów. 049. Lloyd — .

Am eryka.
(W iadom ości z Nowego-Jorku.)

•—  Paropłyur „Messextt przywiózł wiadomości z 
Jork u  sięgające po dzień 28. stycznia. Według doniesień dzien
nika New-Jork-Hcrahl z Charleston (z  południowej Karoliny), niiaf 
konzul tamtejszy, p. Mathecor, wejść z południowa Karolina w urzę
dowe stosunki. Znaczyłoby to wiec tyle , co pomijać rząd cen
tralny w Washingtonie, uznawać oderwanie sic krajów południowych 
i w razie potwierdzenia się tych wiadomości, dałoby powód do re
klamacji konzula angielskiego, lub przywiodłoby do nieporozumień 
z londyńskim gabinetem. Jeden szoner północno-amerykański do
znał niedawno napaści ze strony brazylijskiego okrętu, Północno
amerykańska eskadra na morzu śródziemnem i na wsehodnio-indyj- 
SKim oceanie ma być wzmocniona. Comodore Perry wysłany będzie 
zapewne z flota znaczmy, składającą się pnczęści z paropływów do 
Japann, dla utrzymania tam powagi i znaczenia półoocno-amerykań- 
skiej bandery. Paropływ „De W itt"  doznał przygody w drodze z 
Nowego Orleanu do Pittsburg z powodu pęknięcia maszyny , przy- 
czem straciło życie 25 ludzi. —  W  Luisville było 26go stycznia 
lekkie trzęsienie ziemi. (& . P r )

I f y s T i ^ a n i a .

(Stan zdrowia Jej M ości K rólowej.)

!W ła c łr y t ,  6. lutego. Ogłoszone dzisiaj buletyny o stanie ?,dro- 
wia królowej sa pomyślne. Jej królewska Mość mogła już wstać dla 
prześcielenia łóżka i jadła z apetytem. —  Reprezentanci dzienników 
Madryckich napisali adres do Królow ej, wyrażając jej z przyczyny 
tego zamachu kondolencye. (P r . G .)

AngEla.
(Sprawy izby niższej.)

L o n d y n ,  12. lutego. Na uczorajszem posiedzeniu Izby niż
szej wytoczono skargi przeciw złemu wybudowaniu parlamentowego 
gmachu. P. Osborne użalał sie bowiem, żc członkowie wystawieni 
są na nieuchronny reumatyzm, widzowie na choroby rozlicznego ro
dzaju , stenografowie na utracenie wzroku, damy zaś na znój z za
duchy. Izba niższa wydawała sie być w tej chwili wydziałem sztu
ki lekarskiej. Każdy prawie jej członek objawiał nowe obawy i żale, 
a wielu członków, których głosu w ro/prawach politycznych potąd 
nigdy nie słyszano, przemawiało z niepojętą swada. Z  tego wszy
stkiego okazało się wkońcu, że p. Barry  budowniczy i dr. Rcid 
nie mogli się zgodzić między sobą względem oświetlenia i wentyla- 
cyi gmacliu, i że na samą wentylacyę wyłożono potąd 200,000 funt. 
sztr. Przedłożono propozyeyę tej treści, aby całą tę sprawę dalsze
go przebudowania pornczyć koinisyi rządowej, któraby była za wyko
nanie tej budowy odpowiedzialną, lecz pułkownik Sibthory dodał 
jak zwykle żartobliwa swą uwagę: „Doezegozby się i to przydało, 
Kiedy —  jak o tern niewątpi —  wypłoszą z tej Izby wkrótce już 
rząd i z jego odpowiedzialnością! “  Wkońcu przyjęto pierw olny 
wniosek pana Osborne, iżby dr Reid przedłożył nowy plan oświe
tlenia i wentylacyi, i by temuż przedłożono dalsze planu tego wy
konanie.

—  Liczba oddanych roku 1851 listów Da pocztę w Anglii, wyno
si do 3 6 0 ' /2 milionów, roku 1830 wynosiła tylko 76 mil. (G az. P r .)

* • «  . j  ; ? / [
Franuya.

(Okólnik ministra spraw wewnętrznych do prefektów względem w yborów .)
P a r y ż , 12. lutego. Monitor ogłasza następujący od nowego 

ministra spraw wewnętrznych z dnia wczorajszego wydany okólnik 
względem w yborów : „Panie Prefekcie! Okólnikiem mojego szano
wnego poprzednika podano VVM. PaiiH skazówkę postępowania przy 
nadchodzących wyborach. Działać wM. Panu przynależy w tej mierze 
nie tajnemi wpływami, które uwłaczają charakterowi i zagłuszają su
mienie, jak-to za dawniejszych rządów bywało. Za prawowitych 
rządów Wybranego przez naród francuski, minął już czas dla intryg 
parlamentarnych i przekupstwa. Co VYM. Panu w czasach dzisiejszych 
uczynić wypada, możesz to spełnić jawnie i otwarcie. Jakież bowiem 
są teraz stosunki polityczne? Naród francuski poruczył synowcowi 
Cesarza, aby na danycli zasadach ułożył konstytucyę, mianował mi- 
nisteryum zawisłe tylko od władzy wykonawczej, wybrał senat z łu- 
dy.i najznakomitszych w kraju, zorganizował radę państwa z osób 
najzdolniejszych w zawodzie politycznym a wkońcu zwołał ciało yra- 
wodarccze mające wyjść z powszechnego głosowania. Tein więc 
jednem wyrażnein, pojedyńczem i od wszystkich dobrze zrozumia- 
nem wotum ukonstytuował sam już naród wszystkie władze pu
bliczne, a do uzupełnienia dzieła tego nie pozostaje mu nic więcej, 
jak tylko wybrać jeszcze deputowany cli do legislatywy. To dru
gie wotum narodu, chociaż już bez porównania mniejszej od pier
wszego doniosłości, jest jednak wielkiej wagi. Nowa konstytucya nie 
dopuszcza wprawdzie tych próżnych agitacyi parlamentarnych, które 
tak długo paraliżowały s.ły krajowe, wszelakoż nie dość jeszcze na 
te m , że system podobny pozbawiono możności czynienia z łeg o :  
rząd musi mieć także zupełną władzę do przedsięwzięcia wszel
kich do dobra powszechnego zmierzających środków. Jakoż mo
głoby to obecnie pod j°dnym tylko nastąpić warunkiem: mianowi
c ie ,  jeźli senat, rada państwa, ciało prawodawcze i administracya 
będą w zupełności jednego zdania z naczelnikiem państwa, i jedna
kowym rządzić się interesem. Jedność bowiem władz publicznych 
w ich zdaniu i zamiarach, stanowi jedynie o potędze i wielkości 
narodów. Przy nadchodzących więc wyborach, ma naród francuski 
ważny urząd sprawować, Lecz jakichże trudności nie mnsiałby w tem 
doznać bez pośrednictwa rządowego! Jakim-że sposobem mogłoby 
się porozumieć 8 milionów wyborców , chcąc z pomiędzy tak wielu 
z niejednego względu wielce szanownych kandydatów i na tak 
rozmaitych punktach rozróżnić 261 naraz deputowanych, którzyby 
jednakim ożywieni duchem i wspólnym rządząc się interesem, zwią
zali się też wspólnem postanowieniem uzupełnienia w duchu narodowym 
zwycięztwa z 2go grudnia? Okazuje się więc potrzeba, aby rzad 
objaśnił w tym względzie wyborców. A że widoczna jest wola na
rodu, d o k o ń c z y ć  l e g o  c o  z a c z a t ; p r z e t o  powi nna  b y ć  dana n a r o d o w i
sposobność do zmiarkowania, kto jest właściwie przyjacielem, a kto 
przeciwnikiem zaprowadzonego przezeń rządu. Masz więc Panie 
Prefekcie przedsięwziąć potrzebne kroki dla przedstawienia w ybor
com każdego okręgu wyborczego kandydatów w Jego departamencie, 
a to za pomocą rozmaitych ajentów administracji i wszelkich środków, 
jakie tylko WMP, uznasz aa odpowiedne duchowi tyczących się oko
lic , a w razie potrzeby nawet . przez obwieszczone po gminach 
proklamacye. Przedstawieni zaś wyborcom mają być tacy kandy
daci, których rząd L, Napoleona uważa za najzdolniejszych do po
parcia usiłowań rządowych. Zalecam WMP. w szczególności, mieć 
interes państwa na pierwszym względzie, nie mieszając w to żadnycli 
kwestyi osobistych. Rządowi nie chodzi wcale o polityczne ante- 
cedencyc kandydatów, którzy nowy porządek rzeczy szczerze już i 
otwarcie uznali; żada jednak od W M P ., abyś nie omieszkał ochronić lu
dność od tych ludzi, których znane dążnośc i— jakiejkolwiek te zre
sztą byłyby natury , nie dałyby się z nowenn instytucjami pogodzić. Ci 
t j lko  godni są wyboru przez naród, którzy obok stałego poctano-

(Ustęp z podróży po Indyach.) 
(Ciąg dalszy.)

' nu 
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Tak podróżował i nasz gentleman angielski i dobieżał już dwóch 
trzecich części drogi, a nic doznał by najmniejszego trudu. Psiarnia 
zostawała w najlepszym stanie; konie jakkolwiek znużone, strzygły 
jeszcze uszyma i ogniem ciskały z oczu. Samemu panu tylko za
częła być nudne nieco nieprzerwana ta konwcrsacya z naturą, dziką 
zawsze jakkolwiek powabną. Bo chociaż podróżny nasz mógł w zu
pełności posiadać temperament swego rodu , nie idzie koniecznie za 
tem, by flegmatyczny Anglik miał więcej być obojętnym na nudy sa
motności, od niecierpliwego Francuza; gdy w ogólności są ludzie, 
którzy czas zdała od społeczeństwa ludzkiego przeżyty, uważają za 
czas zmarniony. W  samą pore zatem, by i ta lekka chmurka nie 
długo błakała się po obliczu Edwarda, na którem zwykły tylko za
siadać radość i rozkosze , zoczyła nasza karawana kilka namiotów 
rozbitych nie daleko drogi. Było to towarzystwo oficerów kilku po
wracających z Madras. Uradowany Edward ich spotkaniem, kazał 
wnet rozłożyć swój tabor koło nich; a miejsce było przecudne u 
wnijścia do rozległej równiny otoczonej zewsząd drzew wieńcem. 
Jak zwykle nic dziwnego pomiędzy ludźmi równymi wiekiem i sta
nem, jeżeli się wnat spoufalają i bawią, jak gdyby się znali od 
wieka; tak i tu zawiązała się odrazu znajomość i przyjaźń, chociaż 
przemijająca w gruncie, ale po której też nje wymaga cię więcej,

jak żeby mieć z kim spędzie kilka chwil w igraszkach żartu, do
wcipu, swawoli i chluby. Bo że w stosunku podobnym miłość własna 
gra główną rolę , dodawać nie będziem Tak i Sir Edward. Lubiący 
świelnieć, gdzie mu się tylko sposobność nastręczała, upatrzył wael 
i w tem .spotkaniu nown tylko pole tryumfów swoich, któreby zna
komitość imienia jego  takżo oficerom załogi Madras poznać dały. 
3  tą myślą w g łow ie , gdy przyszła kolej mówić o koniach, a każdy 
z jeźdźców chwalił oczywiście sw ego, wystąpił też zaraz z projek
tem wyścigów nasz Edward, a że i miejsce samo zdało się za p ra 
szać ku temu, więc jednomyślnie przyklasnęłi wszyscy.

Każdcn a oficerów miał wybornego konia; ależ i stajnia Edwarda 
składała się z krwi najaawołańszej. Przedewszystkiom odznaczał się 
w niej latawiec czystego arabskiego rodu, którego nabycie za wielką 
sumę u bogatego muzułmana, zawdzięczał Edward tylko strzałce 
jego na czole, co wschodni zwyczaj mieni być złym znakiem dla 
jeźdźca. Podczas podróży prowadziło go zawsze dwóch Saissów , 
czyli masztalerzów perskich, idąc pieszo przy nim. Ujeżdżenie 
jego także kosztowało niemało pracy, gdyż zwykł był zżymać się 
ua widok szkarłatu, a nieoierpie jeźdźca bez turbanu i szerokich 
tureckich sukni, Nie dziw w iec , jeźli kosztowne to zwierzę było 
wszystkiem dla Edwarda; było przedmiotem dumy jego  i niejednej

T'tJ >. i
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Wlenia zobowiążą się dzieło rąk jego utrzymać. Zresztą ma sie samo 
Przez sie rozumieć, że nie wolno YVM. Panu uczynić najmniejszego 
kroku do utruJzenia powszechnych wyborów inb ich wstrzymania. 
Niechaj wszyscy kandydaci mają wolność przedstawienia sie do wy» 
■'oru. Książę prezydent miałtiy to za ubliżenie swemu i rządów 
swych honorowi, gdyby wolność głosowania doznać miała najmniej- 
szych trudności. Przyjm WSI. Fan i t. d. Minister spraw wewnę
trznych F . de Pcrsi(/ny.“

Powyższa instrukcya ministeryalna znalazła w okólniku pre
fekta departamentu Cote d:Or do swoicb podprefektów, burmistrzów 
i innych urzędników, dość interesujący komentarz. Stoi tam miedzy 
i n rac mi: Dowiaduje sie właśnie, że niektóre osoby śmią rościć sobie
pretensye do zebrania sie w komitet bonapartystowski, dla wywiera
nia przez to wpływu na zbliżające sie wybory. Administracya rządowa
nie może tego dopuścić żadną miarą, aby jakie .stowarzyszenie pry
watne miało przywłaszczać sobie ten tytnf, i pod jego  zasłoną za
lecać tego lub owego kandydata. Siedm i pół milionów głosów obwie
ściło urzędownie w sposób uroczysty, że cała Francy a jest bona- 
partystowska, Arie można też dopuścić , aby ludność utrzymywała 
się w tern mniemaniu, jakoby ten lub ów komitet miał od rządu
szczególne zlecenie przedstawiania tyczących sio kandydatów. Rząd 
sie wyraźnie z tem oświadczył, że nie ścierpi, ahy szczególni obywa
tele przywłaszczali sobie kierownictwo mogące opinię publiczną cba- 
łamucić i głosy rozstrzelić." (P -  &■)

(Statystyczne data o francuskich więzieniach galarowych )
P a r y ż ,  12. lutego. Prace przygotowawcze względem zniesie

nia galarów i zaprowadzenia natomiast kolonii karnej czyli miejsca 
deportacyi już są na ukończeniu. Ogólna liczba więźniów galarowych 
"■ nosi obecnie 7690 podzielonych na galarach w Tulonie, Brest i 
Rochetort mianowicie 3873 w Tulonie, ‘2851 w Brest a 986 w R o- 
chefort.

Więzienie galarowe (bagne) w Tulonie, najdawniejsze ze wszy
stkich, założone zoctało 27. września 1748. Dawniej jeszcze umie
szczano skazanych w Marsylii na szesnastu galarach, z których tylko 
ośm mogło p u s z c z a ć  się na morze. Reszta ośm musiało ciągle z o 
stawać w porcie. Więźniów było podówczas 3 00, których większa 
część umieszczona była w więzieniu zbudowanem na stałym lądzie 
w Tulonie. P»eszta przeniesioną została ostatecznie z Marsylii do Tu- 
lonu w roku 1781.

Wiezienie galarowe w Brest zbudowane przez więźniów gala
rowych , których sprowadzono z Tulonu z początkiem roku 1749, 
skończone zostało w sierpniu r. 1750 i zaraz potem zamieszkane. 
Nakoniec więzienie galarowe w Bochefort, utworzone na mocy de
kretu z dnia 5. s t c z n ia  1767 wybudowane zostało w przeciągu j e 
dnego roku i zajęte przez więźniów sprowadzonych z Tulonu i z Brest.

Oprócz tych trzech więzień galarowych założono jeszcze od r. 
1792 do 1810 i zniesiono znowu ośm tymczasowych więzień gala
rowych, mianowicie w Mice założone w r. 1792 , zniesione w roku 
1811 ; Loricnt założone w m!es:acu fructidor r. IV. na mocy uchwały 
komitetu publicznego bezpieczeństwa z dnia 1. frimaire r. III., znie
sione w r. 1830; Havre założone na mocy dekretu z 7. fructidor r. 
M , zniesione w r. XI. ( 1 8 0 2 ) ;  C h er b n u r g  założone w r. X I.,  znie

sione 16. września 1808, przywrócone 26 listopada 1809, zniesione 
ostatecznie w t o k u  1815. (In d .)

Siewajcarya.
(Okólnik rady federacyjnej do stanów federacyjnych.)

B e r n a « 8. lutego. Rada federacyjna wydala następujący okól
nik do wszystkich stanów federacyjnych:

Wierni, kochani Szwajcarowie ! Wypadki, które zaszły we Fran- 
cyi, sprowadziły na naszą ziemię nowych wychodźców politycznych, 
> nie ulega wątpliwości, że ich jeszcze więcej przybędzie. Ten fakt

sławy; nie dziw także, jeźli pewny tryumfu z niego, wyglądał i tą 
rażą niecierpliwie chwili, by go wprowadzić w szranki.

Zgodzono się na kilka dni wypoczynku dla koni. Nic to nj,e 
przeszkadzało jednak, przygotowywać s:ę zapaśnikom wzajemnie i 
w ćwicząc do przyszłego zawodu. Czem więcej nadto zbliżał się 
dzień nmówiony, tem częstsze były i żywsze te próby, a Edward 
nie wątpiąc c  przewadze swego konia, oświadczał się z gotowością 
do każdego zakładu. Nadeszedł wreszcie i uzitń upragniony. Obrana 
meta ozdobna u swych kończyn w wesołe namioty, nad którcmi po
wiewały różnobarwne chorągwie, przypominała mimowoluie strojne 
gonitwy po pierwszych stolicach Europy. Dodawszy do tego , Se 
straż z lancą do nogi, rozsunięta łańcuchem wzdłuż mety, rysowała 
oczom wiuza kierunek je j i długość, i że ostatecznym punktem zwrotu 
114 tym hypodromie były przezierające z pod pięknych drzew ligo-

stare zwaliska opuszczonej indyjskiej pagody; widok podnosił 
ês*cze r^mantyczność obrazu.

Na dany znak rzucili sic w szranki wszyscy jeźdźcy razem. 
^ 'l^ard, który już W pierwszym tym przegonie wyprzedził wszy- 
st*{*ch, w chwili kiedy zwracał u pagody, uczuł lekkie zadgrnienie 
w  koniu; ale szybkością lotu ujęty nie uśpiał dostrzedz, czegoby się 
k ° “  lękał W  drugim zatem kursie wytężył już wcześnie wzroku ku 
starej świątnicy; nic jednak nie rozpoznał w jej wnętrzu, prócz 
czarnej postaci o ośmiu rekach. Wszakże koń już potknął się tą 
r a z ą ,  gdy parodę wymijał. Po ówakroć zawstydzeni zapaśnicy Ed
warda zebrali, wszystkie siły teraz, by bąaz co bądź w trzecim i o -

wywołał już dawno w kwestyi emigrantów potrzebne rozporządzenia. 
Rada federacyjna ma sobie przeto za powinność, najprzód przekonać 
się dostatecznie, czyli dawniejsze jej uchwały względem internowa
nia i wydalenia wychodźców w ogóle w całej swej objętości są wy
konywane, a powtóre wydać potrzebne przepisy, aby przytułek, któ
ry Szwajcarya może niektórym pojedynczym emigrantom dać zamy
śla, w żaden sposób nie był nadużyty, bądź to przez te osoby, bądź 
przez rozciągnięcie go na takie indywidua,“ które go nie potrzebują 
albo też przez swoje antccedencye niegodnemi go okazały się. Rada 
federacyjna sądzi, że ten zamiar osiągnąć się da najspieszniej przez komi
sarzy federacyjnych, którzy według potrzeby razem lub pojedynczo 
udadzą się do tych kantonów, w których ich pobyt dla osiągnięcia 
powyższych zamiarów jest potrzebny. (P resse .)

Wło«Eny.
(Depesza telegraficzna.)

' I T i r y n *  18. Izba deputowanych przyzwoliła 88 głosami prze
ciw 25 na zaprowadzenie telegraficznej komunikacyi miedzy Turynem, 
Medyolunem i Francyą. (L . k. a.)

Ilieiuce.
(W iadom ości potoczne z Niemiec.)

Kasseler Zeifuny dowiaduje się z pewnego źródła, że na wy
znaczonej na dzień 10. b. m. sesyi związkowego sejmu Rawaryi, Sa- 
xonii, tudzież innych niemieckich państw będzie przedłożona propo- 
zycya , ażeby tak długo prowizorycznie utrzymywać północną flotę, 
aż pokąd przez powszechne połączenie cła nie będzie można stano
wczo o jej losie rozstrzygnąć. —  Ze strony związkowego zgroma
dzenia uchwalono subskrypcyę 34,000 reńskich na koszta kaneelaryi. 
Według tego przypadnie na każdą kuryę 2000 reńskich.

—  Z  Luxemburga piszą: Posiedzenia izby reprezentantów, któ
re się dnia 3, b. m. zaczęły, miały się dnia 7. zakończyć. Dysknsye 
toczyły się jedynie nad projektem do ustawy względem zaprowadze
nia gruntowej kasy kredytowej, która do belgijskiej ma być zupełnie 
podobną. Zasadę przyjęto bez opozyryi. Zrobiło to ogromną senza- 
eyę , że właściciel pewnej fabryki fajansów umiał przczto zniszczyć" 
rozpoczętą w tamtejszej dolinie misyę redemptorystów, że swoje fa
brykę zamknął i zagroził oddaleniem tym robotnikom swoim, którzy 
na kazania nainienionych ojców uczęszczają.

—  Do dziennika Ilamb. Nuchr. piszą z K ie ł , że komisarze 
Prus i Austryi, ponieważ się już skończyły ncgocyacye z komisarzem 
królewskim, udadzą się wraz z tym ostatnim do Kopenhagi, hy rz.ad 
księstwa Holsztynu złożyć bezpośrednio w ręce Jego król. Mości.

(P re .sse .)
(Mająca nastąpić zmiana w ustawie wyborczej do sejmu wajinarskicgo.)

V.v’ a j . ia u u “ . 10. lutego Utrzymują tutaj za rzecz nie podpa
dającą żadnej wątpliwości, że znaczna większość sejmu zgodzi się 
na zmianę teraźniejszej demokratycznej ustawy wyborczej, zażąda j e 
dnak istotnych zmian w przedłożonym projekcie, i przeto też pro
jekt inny niezwłocznie zaproponuje. Główniejsze zmiany zasadzaja 
się na tem, aby liczba deputowanych zamiast 25 wynosiła 3 1 ,  aby 
uniwersytet w Jena przypuszczono do wyboru deputowanego, i żeby 
zamiast wyborów z grona zwierzchności miały miejsce wybory po
wszechne wszystkich w tej mierze uprawnionych, tak iżby ci wybie
rali wyborców, a wyborcy deputowanych. Ciekawą też będzie przy de
batach kwestya, czyli pod wymienioną w artykule XIV. aktu związkowego 
dawniejszą szlachtą rzeszy niemieckiej rozumieć się ma stan rycerski, lub 
jak-to mniejszość utrzymuje, wysoka szlachta rzeszy niemieckiej, jakoż 
od rozstrzygnięcia kwestyi tej będzie-to zależeć, czyli stan rycerski 
w’, księztwa ma wziąć w sejmie udział osobny.

(Spraw y izby luxenburgsl(iej.)
Ł u x e t t i ł n r g )  6. lutego. Izba nasza powzięła do wiadomo

ści przedwczoraj wieczór motywa przedłożonego przez ministra finan-

statnim wyskoku prześcignąć go koniecznie. Ten zaś ani myślał ;uż 
o tem , by wyprzedzić, bo to nic podlegało wątpliwości, ale parł 
konia, by stanąć u mely o wiele wcześniej, jak inni. Podwójne takie 
zwycipztuo uważał już nawet za swoje i już po raz trzeci przodem 
wszystkich zakrążał mimo pagody; gdy kawał posągu owego, ciśniony 
z je j  głębi, ugadza rumaka tak silnie w same c z o ło ,  że koń wspiąw
szy się jak mógł najwyżej, zatoczył sobą i powaliłjsię wraz z jeźdzcem 
taczajac się w bolesnych kurczach po ziemi.

Zwycipztwo było stracone. Edward porwał sie i machinalnie 
rzucił się ku pagodzic. Wszakże nie odkrył w niej nic, prócz nie
ruchomej owej statuy, która się zdawała wypatrywać z zdziwieniem. 
Zbliska zaś tyle dostrzegł najwyraźniej, że u jednej z licznych rąk 
jej brakuje świeżo odłamanej jednej połowy. W  szale gniewu zatem 
już już chciał roztrzaskać z pistoletu ten potwór, gdyby nie myśl, 
że chłopięcą tą zemstą powiększyłby jeszcze swą klęskę, dodając 
śmieszności do niej.

Do pożałowania bo istotnie był Edward. K o ń  najulubieńszy jego 
już skaleczał na zawsze, a sam zresztą wyniósł z upadku mocne 
stłuczenie ręki. Oficerowie , na pocieszenie opowiadali mu siła wy
padków podobnych, dowodząc jak szkodliwie jest używać w tym 
kraju arabskich koni, które na widok dziwacznych bożyszcz indyj
skich o ośmiu rękach zwykli wpadać w narowy lub popłoch wielki. 
Słuchał Edward cierpliwie wszystkich, milczał jednak o kamienia ci- 
śnionym przez niewidoma rękę; bo wiedział, że nie wierzonoby lub 
d ż i w a c t w c  u p a tr y w a n o ,

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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sów p. Metz projektu względem urządzenia agronomicznego instytutu 
kredytow ego ; wczoraj odbyła się na posiedzeniu przed- i popołu- 
dniowem wstępna obrada i przyjęto w zasadzie pomieniony projekt. 
Również przyjęto co do zasady wprowadzenia pieniędzy papierowych 
zabezpieczonych hypotekarnie na dobrach leżących, gruntowych i 
uchwalono, że pieniądze papierowe nie powinny mieć kursu przymu
sowego, Dzisiaj rozpoczęła izba obrady nad szczególnemi artykuła- 
nii ustawy. (P .  Z .)

I&osya.
(Poseł Persyi z dworem swoim w Petersburgu. — Jenerał-major Gerstfeld.)

P e t e r s b u r g ’ ,  7. lutego. Dnia 4. b. m. przybył tu perski po
seł Saadr Mirsa Muhamed llussein z swoim dworem.

—  Jeueral-major Gerstfeld, któremu Cesarz Jego Mość poru- 
czył kierunek budowy kolei żelaznej z Petersburga do Warszawy, 
jest to ten sam utalentowany oficer inżynierów, który w swoim cza
sie w królestwie Polskiem budował kolej żelazną z Warszawy do au- 
stryackiej granicy. ( P . Z .)

(Śm ierć admirała Tad. Bellinghausen. — Jubileusz.)
Według wiadomości z Petersburga  umarł dnia 25. stycznia 

ces. ros. admirał i naczelny dowódzca portu Kronsztadzkiego Tade
usz Bcl/inyhauscn, slużywszy przez lat 54  wiernie swemu monarsze 
i krajowi.

— W  ciągu roku bieżącego będzie o b c h o d z o n y  w Rosyi 1000 
letni jubileusz założenia państwa rosyjskiego. (L . k. a.)

6 i’ccya.
(Depesza telegraficzna.)

Ateny, 8. Kryzys ministeryalna. Meletopulos, minister spraw 
wewnętrznych, Damianos minister sprawiedliwości, Barboglis mini
ster publicznego oświecenia podali się do dymisyi, Król mianował 
w ich miejsce panów Danopnlos, Priviiegios, S!avros i Ylachos; dwaj 
ostatni podzielili się sprawami wyznań religijnych i nauk publicznych. 
Rozboje  na prowincyi całkiem ustały.

Turcya*
(Telegraficzna depesza.)

K onstantynopol, 7.lut. Rząd zaprowadził nowy podatek, przed
stawiający stopniowane według majątku pogłówne na wszystkich pod
danych tureckiego państwa bez różnicy religijnego wyznania. Naj
mniejsza kwota wynosi 20 piastrów rocznie; spodziewają się ztąd 
dochodu 100 milionów’ piastrów. Angielski poseł Sir Stratford Can- 
ning dał świetną ucztę, na której wszyscy posłowie i ministrowie tu
reccy  się znajdowali; i Rc-szyd Basza miał w niej udział. Słychać, 
że mąż ten, przy sędziwym wieku nowego wielkiego wezyra, ciągle 
jeszcze prowadzi ster rządu. (L , k, a .)

K urs lw o w sk i.

Dnia 19, lutego.

Dubat h o l e n d e r s k i ..................................
Dukat cesarski ........................................
Pólimperyał zł. r o s y j s k i .......................
Kubeł śr. r o s y j s k i ..................................
Talar p r u s k i ..............................................
Polski kurant i pięciozłolów k. . . . 
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr.

gotówką | towarem

z Ir. kr. | złr. kr.
. mon. It. 5 45 5 49

«  55 5 47 5 50
10 3 10 7

1 5 6% 1 57 %
• 55 v 1 47 1 49
• r> v 1 26 1 27

n 55 82 27 82 55

zlr. kr.

82 33

83 3

Kurs listów zastawnych w  gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 19. lutego 1852.

Kupiono prócz kuponów 100 p o .........................................mon. konw.
Przedano „  „  100 p o ..................................... „
Dawano „  za 1 0 0 .......................................... „  „
Żądano „  „  za 1 0 0 ..........................................  „  „

(K urs wekslowy wiedeński z 19. lutego.)
Amsterdam — 1. 2. m. Augsburg 124'/8 1. uso. Frankfurt 123%  ł. 2. in. 

Genua — p. 2. m. Hamburg 183 1. 2. m. Liwurna 121%  p. 2. m. Londyn 12.22. 
1. 2. m. Medyolan 124.%. Marsylia 146%  1. Paryż 1 4 7 % 1 . Bukareszt 220. Kon
stantynopol — . Agio duk. ces. — . Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A. 951/ . .  
lit. B. 105% . ° 4

(Kurs pieniężny na giełdzie W ied. d. 16. lutego o pól do 2giej po południu.) 
Ces. dukatów stęplowanych agio 30 % . Ces. dukatów obrączkowych agio

29=/4- Kos. Imperyały 10.8. Śrebra agio 2 3 %  gotówką.

Wiadomości handlowe.
(Ceny targowe w Tarnow ie.)

T a rn ó w , 16. stycznia. Na naszych targach z dnia 2 . ,  9. i 
13. stycznia sprzedawano w przecięciu korzec pszenicy po 9r,4k. ; 
żyta 7 r ,2 2 k .; jęczmienia 5 r . l6 k . ;  owsa 3r .4k .; grochu 8 r .3 6 k .; bobu 
7r.48k.; ziemniaków 3r.6k.; —  cetuar siana kosztował 1 r .45k .; ok ło - 
tów 42k.; —  funt mięsa wolowego 6 k . ;  —  za sag drzewa twardego 
płacono 7 r .5 0 k ., miękkiego 5r.50k. m. k.

P r z y j e c h a l i  do L w o w a .
Dnia 19. lutego.

Hr. Krasiński Piotr, z Rohatyna. — PP. Januszewski Teofil, z Ubinia.— 
Kłopotowski Józef, z Brodów. — Ostaszewski Teofil, ze Sanoka. — Pietruski 
Teofil, ze Stug. — ltubczyński W ład ., z Brodów. — Itojowski Feli*, z Ciesza
nowa. — Ustrzycki W aleryan, z Zamiechowa.

ł V y j e c h a l i  ze  L w o w a .
Dnia 19. lutego.

PP. Chwalibóg Jan, do Lipow iec. — Urbański Rudolf, do Dobroszyna. — 
Antoniewicz W in c ., do Skwarzawy. - -  Bogdanowicz Max., do Przemiwółki.

Spostrzeżenia m eteorologiczn e w e  L w o w ie .
Dnia 19. lutego.
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' T E A T R .
i',v : Na dochód Witalisa S m o c h o w s k i c g o  przed. po ls . :Dz

„C iernie i w aw rzyn czyli arcyd zieło  nieznane
dramat w 1. akcie z francuzkiego p. Lafont, przełożony przez
Zygm. Kaczkoiaskiego, potem nastąpi:
„w ię ź n io w ie  C a r o w e j , “  komedya w 2. aktach z fran
cuskiego p. Bayartl, przełożony przez Jakuba Antoniewicza.

S k ła d k a  na C zertez. W p ły n ę ło  13  z łr . 3 0  k r. 
mon. k o w . 

S k ła d k a  na B u ców . W p ły n ę ło  k z łr . 111. k .

k  m  ®  w  n
(Nadesłano.)

W  świetnych salonach Jego Excellencyi JW. Namiestnika odbył 
się znowu dnia 18. t. m. bal, pamiętny w rocznikach karnawału. O 
zapowiedzianej godzinie 8 %  zgromadziło się towarzystwo, wezwane 
w większej nawet liczbie jak na bal poprzedzający; liczono bowiem 
do 450 osób. Skoroś przestąpił progi przybytku Zabawy, zdało ci 
s ię , żeś przeprawił się przez letejską rzekę i żyjesz w zaczarowa
nej wdzięcznej krainie, kędy należysz do istot, które rozstawszy się 
z prozą zwyczajnego żywota , jedną bawią się myślą, jednem uczu
ciem serdecznem się poją. W  przestworze przystrojonym wspaniale, 
gdzie Flora ku czci błogich chwil uszykowała darzące wonią przed
stawicielki swoje, wpośród tysiąca świateł jasność słoneczną sieją
cych ujrzałeś wysokich Dostojników duchownych, świeckich i w oj
skowych, mężów szanownych doświadczonem zdaniem (między tymi 
wielu sędziwych Nestorów zasługi), ujrzałeś Panie przykładem powa
żne, orędowniczki cierpiącej ludzkości, —  To czoło kraju i stolicy! 
Obok nich w sile wieku poświęconego paustwu i krajowi mężowie 
urzędu i dzielności w każdym zawodzie: tuż towarzyszki domowego 
ich szczęścia i trudów, nadobne dospiałą urodą, nadobniejsze cnotą. 
W pośród wszystkich piękny kwiat społeczności, młodzieńce nasi i 
strojne dziewice, miłe dla świeżych wdzięków i skromności. Owoż 
w oku i licu tych wszystkich uczestników i uczestniczek biesiady, 
tak różnych wiekiem i stanem czytałeś promienną radość i myśl od 
troski daleką.

Gdy wśród tego widoku czarownego przestrony, portretem N, 
Pana ozdobny saloa głośną zabrzmiał muzyką, do tańców wyzywają

cą , uczułeś, że przybyło sercom wesela, bo każdego z wezwanych 
przenikało to uczucie, iż swobodna myśl jego  stanowi, że tak po
wiem, część jednej powszechnej całem towarzystwem władnącej my
śli, uczucie, iż tyle osób, jednę nateraz, że się tak wyrażę, stanowią 
rodzinę. To uczucie wlała we wszystkich znana, po przodkach odzie
dziczona dostojnych Gospodarstwa gościnność. Jego Excell, godząc 
powagę, jaka wysokiemu stopuiowi Jego przynależy, z ujmującą u- 
przejmością, zachęcał do zabawy nietylko każde grono osób, tworzą
ce się w niezliczonych zawsze nowych kombinacyach, (nie czynił bo
wiem żadnej różnicy stosunek wiekn, stanowiska towarzyskiego lub 
narodowości), ale nawet nie było nikogo, z kimby po kilkakroe 
w dłuższą nie wdał się rozmowę. W  niestrudzonej usilności, ażeby 
wszyscy goście mile przepędzili godziny przygotowanej zabawy, wtó
rowała tym chęciom Jej Excellencya JW . Namiestnikowa, Toż pod 
godłem wylanej patryarchalności przemknęła szybko noc cała. Skoro 
tylko albowiem zebrało się towarzystwo, otworzył JW. Namiestnik 
bal polonesem: nastąpiły naprzemian inno tańce. Młodzież w dziar
skich pląsach wznieciła w starszych dawniejsze wspomnienia, a nie
jeden nie zdołał oprzeć się popędowi żywszych uczuciów. —  Po pół
nocy zastawiono sutą kolacyę. Po niej zabrano się znowu do tańca. 
Zachęta, zwana podawnemu przynuką, nic dała unnżyć się wesołemu 
usposobieniu, bo im później w noc zaciągały sic wartkie korowody, 
tern raźniej wzmagała się powszechna ochota. Bal skończył się o pią
tej godzinie porannej.

I •

Główny Redaktor M .  S z r z e n i a w a  S a r t y n i . Z  c. k, galic. drukarni rządowej.


